bonis Ecclesiae ampla palatia fabricet, nec in vanitate et superfluitate di-

spergat ... Res pauperum non pauperibus dare, par sacrilegii crimen

agnoscitur. Sunt patrimonia pauperum, facultates ecclesiarum, Sacrilega

eis crudelitate surripitur quidquid sibi ministri et dispensatores non uli-

que domini vel possessores ultra victum et vestitum accipiunt. Ne se-

gue quindi che non può Lucio donare a ' suoi patenti quanto gli so-

pravanzo del suo benefizio , se non allora che fossero poveri, e con

tal misura , che la donazione suffragrasse alla loro miseria, non già

facesse loro, come insegna S. Tommaso, 2 , 2, q. 185, a. 7 , ad 2,

cambiar condizione: Non peccat, dummodo illud faciat moderate,

idest ut non indigeant, non autem ut ditiores inde fiant . Lo stesso sta-

bili il Tridentino, decretando: Ne ex reditibus Ecclesiae consangui

neos, familiaresque suos augere studeant ... sed si pauperes sunt, ut

pauperibus distribuant, »

D

Al 3. Può Lucio, secondo il concilio Tridentino, sess. 25 , cap . 16,

de Regul., ritenere il benefizio durante il suo noviziato, cioè fino alla

professione, come abbiamo dimostrato nel caso 1. alle parole Bene-

fizii intorno alle ragioni per cui vengono a vacare.

Veggansi altri casi alle voci Canonico , Ore Canoniche, Parroco,

Simonia. SCARPAZZA (Ediz. Rom.) .

Vol. II. 26
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CASO 24.*

Pecca forse mortalmente Sigeberto, abbate dovizioso, il quale fa

grandi spese, lautamente vivendo, e coi suoi amici voluttuosamente

e magnificamente trattandosi ?

Il convito di ogni Benefiziato deve essere parco e moderato, e

non voluttuoso e splendido fuor di misura ; imperciocchè il Concilio

Tridentino comanda, sess . 25 , de Reform. c. 1 : Ut Episcopi mode-

sta supellectile ac mensa, ac frugali victu contenti sint. » Qual però sia

la regola da doversi in ciò osservare, dessa viene prescritta dalla

cristiana prudenza : Talia enim, dice S. Tommaso, quodlibet 6,

art. 12, in corp. , quia in singularibus ut eorumjudicium, non possunt

per omnem consuetudinem definiri. » Ed in vero, potendo ogni Benefizia-

to far delle spese convenienti alla sua condizione, è necessario che se-

condo l'uso dei sapienti, rispettivamente a quelli il Benefiziato si

tratti ; e perciò più lauta deve essere la mensa del Vescovo di quella

del parroco e di un altro semplice Benefiziato. Ètuttavia indubitato,

secondo lo stesso Angelico Dottore, che , neque moderatus usus divi-

tiarum, neque bona fides dispensatorum salvari videtur in eo, qui scienter

superfluas expensas fecit in voluptuosis conviviis , et aliis hujusmodi su→

perfluitatibus ; et sic non est dubium, quod in talibus peccat mortaliter. »

Lo che prova questo santo nella parabola riferita nell' Evangelio :

Unde dicitur Matth. 24 : Si dixerit malus servus ille in corde suo :

Moram facit dominus meus venire, ... manducet autem et bibat cum

ebriosis, quod pertinet ad superflua et votuptuosa convivia veniet dominus

servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat, et dividet eum,

scilicet a societate Sanctorum : partemque ejus ponet cum hypocritis,

scilicet in inferno. » Unde subditur: « Ibi erit fletus et stridor dentium.

Si autem aliquis in talibus non multum excedat, potest bona fide fieri

ab aliquo, qui vult secundum decentiam sui status morem gerere his qui-

bus convivit. »

In una parola convien dire che il Benefiziato, quantunque dovi-

zioso, si ricordi di ciò che dice S. Girolamo, in cap. 3 Mich : Tibi,
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o sacerdos, de altari vivere, ut vult sanctus Paulus, non luxuriari per-

mittitur. » Questa fu pure la regola seguita da Sant' Agostino, da cui

i Padri del IV Concilio Cartaginese dell' anno 398, e confermato

da Leone III , ne trassero questa celebre Costituzione, Can. 15 :

Ut Episcopus vilem supellectilem, et mensam ac viclum pauperem

habeat et dignitati suae auctoritatem fide, et vitae meritis quaerat.

Fu tale pure la regola che seguirono i Santi Atanasio, Gregorio Na-

zianzeno, Basilio, G. Grisostomo, Gregorio Papa, Martino Turonese,

Germano Antisiodorense, Anselmo, Carlo Borromeo ed altri ionume-

revoli.

Per la qual cosa , secondo il principio dell'Angelico dottore, non

può essere Sigeberto scusato di peccato mortale. Imperciocchè se,

avuto riguardo al luogo, al tempo ed alle persone che assistono alla

sua mensa, egli può essere più lauto nel banchettare dell' ordinario,

egli è certo però che la sua mensa deve essere frugale, e non può

disperdere i frutti del benefizio in frequenti conviti senza farsi reo di

mortal colpa ; perocchè per tal modo priverebbe i poveri di quanto

loro s'aspetta. PONTAS.

CASO 25.°

Mario, priore di S. Biagio, il cui benefizio dà l'annua rendita

di 1200 lire, si confessa di avere ommessa dodici o tredici volte la

recita del divino uffizio. Il confessore l'assolve a questa condizione,

ch ' egli impieghi parte dei frutti del benefizio proporzionato alla sua

ommissione nel soccorso dei poveri, o nella ristaurazione della chiesa.

Mario non era forse obbligato a tale restaurazione anche prima della

sentenza del giudice ecclesiastico ?

»

Egli è indubitato che Mario era obbligato in coscienza a tale re-

stituzione sotto pena di peccato. Cum propter officium, di cui una parte

essenziale è la recita del Breviario, datur beneficium, siccome dopo

Gregorio IX parla Leone X, nella settima sua Bolla del 5 mag-

gio 1514 , Supernae dispositionis, 2. 38: Statuimus et ordinamus, dice

questo Papa, ut quilibet habens beneficium cum cura, vel sine cura, si

post sex menses ab obtento beneficio divinum ufficium non dixerit, legi-
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timo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non facial

pro rata omissionis recitationis officii et temporis: sed eos tamquam in-

juste perceptos in fabricam hujusmodi beneficiorum et pauperum eleemo-

synas erogare teneatur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia

contumaciter, perseveraverit legitima monitione praecedente beneficio ipso

privetur, cum propter officium detur beneficium.

«

»

D

Lo stesso pure stabili Pio V nella 135 costituzione 20 settem .

bre 1571 Statuimus, dice questo Pontefice. in Bulla ex proximo,

2. 1 , ut qui horas omnes canonicas, uno vel pluribus diebus intermiserit

omnes beneficii seu beneficiorum suorumfructus, qui illo, vel illis diebus

responderent, si quotidie dividantur . ... amitat. Ned è necessaria la

sentenza del giudice, mentre per giustizia il Benefiziato è a ciò tenuto,

secondo apparisce non solo dalla ragione di Leone X: « Cum propter

officium datur beneficium, ma ancora dal naturale diritto. 1.° Perchè

non è provveduto del benefizio se non colla tacita condizione di reci-

tare l'uffizio , mancando al quale senza ingiustizia non può percepire

i frutti di quello, secondo questa regola del diritto che riferisce il

Covarruvia, l. 3 Variar. Resolut. , c. 13 , n . 11. « Datum ob caussam re-

tineri non potest, caussa non secuta. 2.° Perchè non acquistandosi i

frutti del benefizio , ritenendoli , rapirebbe l' altrui, e terrebbe ciò che

non gli è lecito , ove non li restituisca . 3.° Perchè essendo secondo

giustizia obbligato alla recita dell ' uffizio, non può ommetterlo senza

commettere peccato, operando contro la naturale obbligazione, che

nasce da quel contratto do ut facias ; ed a cui si obbligò ricevendo

il benefizio.

Del resto, secondo che stabili Leone X, egli deve impiegare i

frutti che ingiustamente percepi o nella fabbrica della chiesa in cui